
 

    

 

DETERMINAZIONE N. 169/2021 

Oggetto: Approvazione della Trattazione n. 91/2020 e Comunicazione n. 91/2020 

riguardante la Segnalazione al Difensore civico per il digitale n. 91/2020, prot. n. 11299 del 

25/09/2020. 

 

                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) nonché l’articolo 17, (Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale) del 

decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i. e, in 

particolare, il comma 1-quater del suddetto articolo 17 ai sensi del quale è istituito, presso l'AgID, 

l'ufficio del difensore civico per il digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 

dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 marzo 2017, recante 

“Approvazione del regolamento di organizzazione per l’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 

Corte dei Conti, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per la durata di un triennio, 

Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTA la determinazione n. 188 del 13 aprile 2020 con cui si è conferito al Dott. Francesco 

Tortorelli, nei casi di temporanea vacanza, assenza o impedimento del Direttore Generale, come 

previsto all’art.6 del Regolamento di organizzazione, l’assolvimento delle relative funzioni; 

 



 
 

  
 

2 

VISTA la determinazione n. 15/2018 del 26/1/2018 con la quale si stabilisce che, in attuazione 

dell’articolo 17 comma 1-quater del decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i., è istituito presso l’AgID 

l’Ufficio del difensore civico per il digitale, al quale è preposto il dott. Massimo Macchia, che si 

avvarrà del personale in servizio presso l’ufficio Affari Giuridici e Contratti e che le aree tecniche 

presteranno supporto al Difensore civico digitale al fine di fornire al medesimo elementi utili in 

ordine alle segnalazioni ricadenti nelle aree di propria competenza; 

VISTO l’articolo 66 comma 2 del d.lgs. 217/17 ove, tra l’altro, si prevede che, “al fine di garantire 

una tempestiva ed efficace attuazione del decreto legislativo n. 82 del 2005, e, in particolare, di 

svolgere le attività previste dall'articolo 17, comma 1-quater e dall'articolo 71 del predetto decreto 

legislativo e le altre misure aggiuntive disposte dal presente decreto, l'AgID può avvalersi, in 

aggiunta alla dotazione organica vigente, di un contingente di 40 unità di personale di altre 

amministrazioni statali, in posizione di comando o fuori ruolo, ai sensi dell'articolo 17, comma 14, 

della legge 15maggio 1997, n. 127”; 

      VISTA la determinazione n. 37 del 12/02/2018 con la quale è stato approvato il Regolamento 

concernente le procedure interne all’Agenzia per l’Italia digitale aventi rilevanza esterna, 

finalizzate allo svolgimento, nella fase di prima applicazione, dei compiti previsti dall’articolo 17, 

comma 1-quater del Codice dell’Amministrazione digitale, relativi al Difensore civico per il digitale; 

     VISTA la segnalazione al Difensore civico per il digitale n. 91/2020 del 25.09.2020 acquisita al 

prot. AgID con n. 11299, relativa alla tematica altro, con cui il segnalante ha evidenziato la mancata 

registrazione del Responsabile per la Transizione al Digitale dell’Azienda Sanitaria della Provincia 

Autonoma di Bolzano, sull’Indice delle Pubbliche Amministrazioni e dei Gestori dei Pubblici Servizi 

(indicepa.gov.it)  

    ESAMINATA la Trattazione n. 91/2020, predisposta dall’Ufficio del Difensore civico per il 

digitale, relativa all’istruttoria del caso sopra segnalato.  

In particolare, si è provveduto ad inviare una richiesta di informazioni all’Amministrazione segna-

lata (nota prot.n.11761 del 05.10.2020). 

Con nota acquisita al prot. AgID con n. 14034 del 09 novembre u.s. l’Amministrazione ha così ri-

scontrato: “si comunica che in data 22 ottobre u.s. l’Azienda Sanitaria dell’Alto Adige con propria 

delibera n. 2020-A-000652 ha provveduto all’individuazione della figura di Responsabile per la 

transizione al digitale nella persona dell’ing. Andrea Toniutti direttore della Ripartizione Informa-

tica aziendale. In tal senso si allega anche copia dell’atto deliberativo”.  

Si segnala infine, che si procederà per completezza anche all’aggiornamento dei riferimenti del Re-

sponsabile per la transizione al digitale sul sito istituzionale www.indicepa.gov.it”.   



 
 

  
 

3 

In considerazione delle iniziative poste in essere dalla sopracitata Azienda Sanitaria per porre rime-

dio a quanto rilevato nella segnalazione in esame, in quanto ha provveduto alla nomina ufficiale 

del Responsabile per la Transizione al Digitale (come si evince dalla Determina allegata al riscon-

tro), si propone al Difensore civico per il Digitale di procedere all’archiviazione della stessa, previa 

comunicazione e nulla osta del Direttore Generale per quanto di competenza e contestuale comu-

nicazione al Segnalante; 

ESAMINATA la comunicazione di Archiviazione n.91/2020, conseguente all’approvazione 

da parte del Difensore per il digitale della proposta di archiviazione contenuta nella richiamata 

Trattazione n.91/2020, trasmessa al Direttore Generale per quanto di competenza e, qualora 

nulla osti, con archiviazione della Segnalazione e comunicazione al Segnalante; 

DETERMINA 

di approvare dette Trattazione n. 91/2020 e Archiviazione n. 91/2020 di seguito 

allegate, che formano parte integrante della presente determinazione. 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  
 

4 

 

 

Segnalazione n.91/2020 

Oggetto: Amministrazione segnalata: Azienda Sanitaria della Provincia Autonoma di Bolzano -

Qualificazione tematica: Altro -Protocollo n. 11299 del 25.09.2020. 

 

Il Segnalante espone la seguente questione: 

        “Sull’Indice delle Pubbliche Amministrazioni non è registrato il responsabile per la transizione 

digitale dell'Azienda Sanitaria della Provincia autonoma di Bolzano”. 

Da verifiche effettuate in istruttoria si è appurato che sull’indice IPA non è ancora indicato il Re-

sponsabile per la Transizione al Digitale  di codesta Azienda Sanitaria (https://indicepa.gov.it/docu-

mentale/index.php) . 

 
Al fine di acquisire elementi istruttori utili alla trattazione della segnalazione in questione, si è 

provveduto ad inviare una richiesta di informazioni all’Amministrazione segnalata (nota 

prot.n.11761 del 05.10.2020). 

Con nota acquisita al prot. AgID con n. 14034 del 09 novembre u.s. l’Amministrazione ha così ri-

scontrato: “si comunica che in data 22 ottobre u.s. l’Azienda Sanitaria dell’Alto Adige con propria 

https://indicepa.gov.it/documentale/index.php
https://indicepa.gov.it/documentale/index.php


 
 

  
 

5 

delibera n. 2020-A-000652 ha provveduto all’individuazione della figura di Responsabile per la 

transizione al digitale nella persona dell’ing. Andrea Toniutti direttore della Ripartizione Informa-

tica aziendale. In tal senso si allega anche copia dell’atto deliberativo”.  

Si segnala infine, che si procederà per completezza anche all’aggiornamento dei riferimenti del Re-

sponsabile per la transizione al digitale sul sito istituzionale www.indicepa.gov.it”.   

Nel caso di specie dalle risultanze istruttorie è emerso che l’Amministrazione segnalata ha provve-

duto ufficialmente alla nomina del Responsabile per la Transizione al Digitale, allegando al riscon-

tro la relativa Delibera, ponendo, quindi, in essere le iniziative necessarie all’inserimento in IPA 

(art. 17 del CAD e Circolare n.3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la pubblica amministrazione). 

Pertanto, si propone al Difensore Civico per il Digitale di procedere all’archiviazione della Segnala-

zione in esame, previa comunicazione e nulla osta del Direttore Generale per quanto di compe-

tenza e contestuale comunicazione al Segnalante. 

  11 novembre 2020                                                                                      Maria Antonietta Ventriglia 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  
 

6 

 

                 Ufficio del difensore civico per il digitale  
 

                  

                Oggetto: Segnalazione n.91/2020 - Amministrazione segnalata: Azienda Sanitaria della Provincia 

Autonoma di Bolzano -Qualificazione tematica: Altro -Protocollo n. 11299 del 25.09.2020. 

        Il Gent.ssimo segnalante pone la seguente questione: 

 “Sull’Indice delle Pubbliche Amministrazioni non è registrato il responsabile per la transizione digi-

tale dell'Azienda Sanitaria della Provincia autonoma di Bolzano”. 

 

Al fine di acquisire elementi istruttori utili alla trattazione della segnalazione in questione, si è 

provveduto ad inviare una richiesta di informazioni all’Amministrazione segnalata (nota 

prot.n.11761 del 05.10.2020). 

Con nota acquisita al prot. AgID con n. 14034 del 09 novembre u.s. l’Amministrazione ha così ri-

scontrato: “si comunica che in data 22 ottobre u.s. l’Azienda Sanitaria dell’Alto Adige con propria 

delibera n. 2020-A-000652 ha provveduto all’individuazione della figura di Responsabile per la 

transizione al digitale nella persona dell’ing. Andrea Toniutti direttore della Ripartizione Informa-

tica aziendale. In tal senso si allega anche copia dell’atto deliberativo”.  

Si segnala infine, che si procederà per completezza anche all’aggiornamento dei riferimenti del Re-

sponsabile per la transizione al digitale sul sito istituzionale www.indicepa.gov.it”.   

Dalle risultanze istruttorie è emerso che l’Amministrazione segnalata ha provveduto ufficialmente 

alla nomina del Responsabile per la Transizione al Digitale, allegando al riscontro la relativa Deli-

bera, ponendo quindi in essere le iniziative necessarie all’inserimento in IPA (art. 17 del CAD e Cir-

colare n.3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la pubblica amministrazione). 

Pertanto, si è ritenuto di poter procedere all’archiviazione della Sua segnalazione. 

                                                                                                                       Cordiali saluti. 
                                                                                                                       Massimo Macchia 


		2021-02-28T18:25:54+0100
	FRANCESCO PAORICI




